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STANISŁAW BIEDRZYCKI 
 

* 15 VI 1916, Pienice 
† 8 IX 1993, Szczytno 

 

Stanisław Biedrzycki urodził się w czwartek 15 czerwca 1916 roku w Pienicach, 
niewielkiej mazowieckiej wsi położonej obecnie w województwie mazowieckim,  
w powiecie makowskim, w gminie Krasnosielec. W historii Polski miejscowość ta 
zapisała się niechlubnym mordem dokonanym 6 września 1939 przez żołnierzy 
Wehrmachtu. Zginęło wtedy 11 osób. Po przybyciu do Szczytna Stanisław Biedrzycki 
osiedlił się w domu przy ulicy Fryderyka Chopina 12/1. W zasobach archiwalnych 
Liceum Ogólnokształcącego im. Jana III Sobieskiego w Szczytnie znajdują się zaledwie 
dwa dokumenty z nim związane: 1. „Umowa zatrudnienia” i 2. zgoda Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Olsztynie na przyjęcie do pracy. Niestety, w żad-
nym z przywołanych dokumentów nie figuruje data urodzin nauczyciela, dlatego nie 
ma całkowitej pewności, że wspomniany na początku Stanisław Biedrzycki, który 
spoczywa na szczycieńskim cmentarzu, i Stanisław Biedrzycki nauczyciel kontrak-
towy to jedna i ta sama osoba, ale nie ma też mocnych podstaw, by tę ewentualność 
zdecydowanie wykluczyć. 

Umowę o pracę ze Stanisławem Biedrzyckim, nauczycielem Państwowej Szkoły 11-
letniej, zawarł 1 września 1954 roku ówczesny dyrektor tej placówki, Jerzy Rutkowski 
(1927–1995). Jako nauczyciel kontraktowy miał nauczać przedmiotu pod nazwą 
„Nauka o Konstytucji”. W różnych dokumentach znajdują się akronimy tego przed-
miotu zapisywanego jako NoK lub NOK. Umowa — po poprawce — miała obowią-
zywać do 31 sierpnia 1955 roku. Brak jakichkolwiek dokumentów świadczących  
o przedłużeniu umowy o pracę w LO każe przypuszczać, że na tym epizodzie 
nauczenie Stanisława Biedrzyckiego się zakończyło. Za 4 godziny kontraktowe miał 
otrzymywać miesięcznie 136 złotych brutto, co oznacza, że za 1 godzinę kontraktową 
płacono mu wówczas 34 zł. Umowa podlegała zatwierdzeniu lub rozwiązaniu przez 
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Olsztynie. Tam też 4 września 1954 r.  
w Oddziale VII wyrażono zgodę „na zaangażowanie Ob. Biedrzyckiego Stanisława  
w charakterze nauczyciela NOK od dnia 1 września 1954 r. w wymiarze 4 godzin 
tygodn.[iowo]” (sygn. O-II-9a/230/54). Co ciekawe, ponieważ świadczy o trybie 
pracy olsztyńskiego Wydziału Oświaty, odpowiedź pisemną do „Dyrekcji Szkoły 
Podstaw.[owej] i Liceum Ogólnokształcącego” sporządzono 9 października 1954,  
a więc już w trakcie trwania roku szkolnego, i wpłynęła ona do szczycieńskiej pla-
cówki 15 października 1954 (sygn. 477/54). Decyzję podpisał kierownik oddziału 
PWRN, H. Kornaszewski. On też wytknął Jerzemu Rutkowskiemu uchybienie 
formalne polegające na nieokreśleniu w umowie terminu końcowego zatrudnienia 
Stanisława Biedrzyckiego. 

Stanisław Biedrzycki zmarł w Szczytnie w środę 8 września 1993 roku. Został 
pochowany na cmentarzu komunalnym 10 września 1993 roku (kwatera D II/XV/17). 



2 

 

ANEKS FOTOGRAFICZNY 

 
PRACA  

 

 

 
 

Ryc. 1. Pierwsza strona umowy o pracę zawarta ze Stanisławem Biedrzyckim 
 

Źródło: Archiwum Liceum Ogólnokształcącego w Szczytnie 
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Ryc. 2. Druga strona umowy o pracę zawarta ze Stanisławem Biedrzyckim 
 

Źródło: Archiwum Liceum Ogólnokształcącego w Szczytnie 
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Ryc. 3. Odpowiedź H. Kornaszewskiego w sprawie zatrudnienia Stanisław Biedrzyckiego 
 

Źródło: Archiwum Liceum Ogólnokształcącego w Szczytnie 
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MIEJSCE SPOCZYNKU 

 

 
 

Ryc. 4. Miejsce pochówku Stanisława Biedrzyckiego na szczycieńskim cmentarzu 
 

Autor fotografii: Grzegorz Ojcewicz 
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Ryc. 5. Tablica informacyjna na nagrobku Stanisława Biedrzyckiego 
 

Autor fotografii: Grzegorz Ojcewicz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokumentacyjny materiał fotograficzny przygotowała Irena Dobryłko 

Biogram napisał i całość opracował dr hab. Grzegorz Ojcewicz 


